女性活躍推進庁内連絡会議構成課 オフィス管理者様 関係者の皆様

日頃より大変お世話になっております。

とちぎ女性活躍応援団事務局(県人権男女共同参画課)です。

女性活躍応援メールマガジン(第101号)をお送りします。

ぜひ、職員や社員の方にもお読みいただきたいと思いますので、内部での転送等、ご対応 いただければ幸いです。

お手数をおかけして申し訳ございませんが、よろしくお願いいたします。

※担当者・配信先変更については、事務局宛てメールで御連絡ください。

~女性活躍応援メールマガジン(第 101 号)~令和 7 (2025) 年 2 月発行~

とちぎ女性活躍応援団の登録団体&運営団体のみなさん、こんにちは。 女性活躍応援メールマガジンの第 101 号をお送りします。

## ☆~~~~~~~~~~~ 目次 ~~~~~~~**★**

- ○「とちぎ地域女性活躍実践塾 活動成果報告会 | を開催します (3/15)
- ○令和6年度スタートアップ企業支援事業の成果発表会(デモデイ)を開催します!
- ○3月8日は「国際女性デー」です
- ○令和7年度「男女共同参画週間|キャッチフレーズ募集中!
- ○栃木労働局「今月のおすすめ情報(2月)」の紹介

=-=-=-=-=-=-

○「とちぎ地域女性活躍実践塾 活動成果報告会」を開催します (3/15)

=-=-=-=-=-=-

女性たちによる地域活動の報告会を開催します。

今年度、実践的な研修として取り組んだ色々な活動の発表と意見交換会に参加してみませんか?

- ●日時 3月15日(土) 13:30~15:30(受付13:00)
- ●場所 とちぎ男女共同参画センター パルティ 研修室 301
- ●内容 6つの実践団体による報告と地域活動に関する意見交換

「&nurse」~「人とつながりまちを元気にする」コミュニティナースによるまちの保健室

「こども食堂"みんなあつまれ!"」~地域におけるつながりを絶やさないための居場所づくり事業~

「たまり場 Brains」~こどもの育ちを支える地域づくりプロジェクト~
「NPO 法人栃木県こども応援なないろ」~学校内フードパントリー~
「空き家の友」~宮の原地区の空き家を媒介にした地域貢献プロジェクト~
「いちご Fam」~子育て支援事業~

- ●定員 30 名程度
- ●申込期限 3月13日(木)

活動成果報告会の内容、申込方法等の詳細はこちらから↓ https://www.utshiminkoubou.org/2024jissenjuku/

=-=-=-=-=-=-

○令和6年度スタートアップ企業支援事業の成果発表会(デモデイ)を開催します!

=-=-=-=-=-=-

県では、スタートアップ企業等を創出・育成するための伴走支援プログラムとして、「課題解決型人材育成事業」、「スタートアップ企業成長加速支援事業」を実施しており、当プログラムの成果発表会(デモデイ)を次のとおり開催します。

当日は、創業前後の様々なアイデアや事業を持ったプログラム参加者によるビジネスプレゼンを実施します。(もちろん、女性の登壇者の方も数名いらっしゃいます!)

栃木県内のスタートアップ企業に関心のある方、起業を志す方・起業している方、栃木県内のスタートアップ企業との交流をご希望の方など、幅広い方のご参加をお待ちしております。ぜひご参加ください!

1 開催日時

令和 7(2025)年 2 月 25 日 (火曜日) 15 時から 18 時

2 開催形式・場所

## 【開催形式】

ハイブリッド開催(現地+オンライン) ※後日アーカイブ配信あり

## 【会場】

- ①現地参加(定員:40名程度) 栃木県庁6階大会議室2(栃木県宇都宮市塙田1-1-20)
- ②オンライン (100名)
- 3 タイムテーブル
  - 14:30 開場
  - 15:00 開会
  - 15:05 栃木県スタートアップ企業支援事業 事業概要紹介
  - 15:15 課題解決型人材育成事業 成果報告ピッチ (5者)
  - 16:25 スタートアップ企業成長加速支援事業 成果報告ピッチ (5者)
  - 17:30 交流会(現地参加者のみ)
  - 18:00 閉会
  - ※登壇者情報等の詳細は、以下のページよりご覧いただけます。

https://tochigi-startup-demoday2024.peatix.com

4 申込方法

以下のフォームからお申込みください。

https://form.run/@tochigi-startup-demoday2024

5 問合せ先

主催:栃木県

運営:株式会社ゼロワンブースター 栃木県スタートアップ企業支援事業事務局

(tochigi-startup-accelerator@01booster.com)

=-=-=-=-=-=-=-

○3月8日は「国際女性デー」です

=-=-=-=-=-=-

「国際女性の日」は、国際婦人年である 1975 年 3 月 8 日に国連で提唱され、 その後、1977 年の国連総会で議決されました。

日本では、3月8日に、内閣総理大臣大臣が、国際女性の日に寄せて メッセージを発出しています。

※3月8日は、「ミモザの日」とも呼ばれ、黄色いミモザの花が

シンボルとして親しまれています。

詳細はこちら↓をご覧ください。

https://www.gender.go.jp/international/int\_un\_kaigi/int\_iwd/index.html

内閣府男女共同参画局では、男女共同参画週間 (6/23~29) の 趣旨を広く浸透させるためのキャッチフレーズを募集しています。 どなたでも応募可能です!

入賞者には、男女共同参画担当大臣から表彰も予定されています。

募集期間:1/10(金)~2/24(月)

応募資格:どなたでも応募できます。ただし、応募作品は未発表の自作のものに限ります。

詳細はこちら↓

https://www.gender.go.jp/public/week/week.html

=-=-=-=-=-=-=-

○栃木労働局「今月のおすすめ情報(2月)」の紹介

=-=-=-=-=-=-=-

栃木労働局では、主要な取り組み、重要なお知らせを「今月のおすすめ情報」として発信しています。

- 冬季は転倒リスクが高まります。転倒災害防止の徹底をお願いします!
- 求人掲載時の営業電話のトラブルにご注意ください!
- 令和6年4月から障害者の法定雇用率が引き上げられました!
- 子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律が公布され、雇用保険制度が変わります!
- 令和7年4月1日から高年齢雇用継続給付制度の給付率が変わります!
- 【令和6年】栃木県の最低賃金について
- 改正育児・介護休業法・次世代育成支援対策推進法

- 労働者の人材育成に人材開発支援助成金を活用しませんか?
- オリジナル愉快ロゴ作りました!

詳細はこちら↓をご覧ください。

https://jsite.mhlw.go.jp/tochigi-roudoukyoku/newpage\_00411.html

## 【お問い合わせ先】

栃木労働局 雇用環境・均等室

TEL: 028-633-2795

「女性活躍応援メールマガジン」第101号をお送りしました。

次号は、令和7(2025)年3月14日(金)発行予定です。

☆~~~☆~~~☆~~~☆~~~☆~~~☆

【発行】 とちぎ女性活躍応援団事務局

栃木県 生活文化スポーツ部 人権男女共同参画課 女性活躍推進担当

〒320-8501 宇都宮市塙田 1-1-20 県庁本館 7階

電話番号: 028-623-3074 FAX 番号: 028-623-3150

メールアドレス: danjo@pref.tochigi.lg.jp

**★**~~☆~~★~~☆~~★~~☆